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Bəstəkar, musiqişünas, ictimai xadim, 

publisist, dramaturq, pedaqoq Üzeyir Ha-
cıbəylinin yaradıcılıq yolu çox mürəkkəb, 
çətin, keşməkeşli olmuşdur. Onun zəngin 
və geniş yaradıcılıq fəaliyyəti Azərbaycan 
tarixinin, mədəniyyətinin ən ziddiyyətli, 
təlatümlü, fırtınalı dövrlərinə təsadüf et-
mişdir.

Taleyinə fərqli ictimai formasiyalarda - 
rus imperiyasında, Azərbaycan Xalq Cüm-
huriyyətində, Sovet-kommunist rejimində 
yaşamaq nəsib olan Üzeyir Hacıbəyli bütün 
bu quruluşlarda hər cür təzadlıqlara, təqib-
lərə baxmayaraq, hər zaman öz əqidəsinə, 
məsləkinə, ideallarına sadiq qalmış, ömrü-
nün sonunadək xalqına, vətəninə sədaqətlə 
qulluq etmişdir.

Həyatında bir çox sınaqlardan çıxmış 
Üzeyir Hacıbəylinin təqiblərdən xilas ol-
masında və repressiya qurbanına çevrilmə-
sinin qarşısının alınmasında xalqa, vətənə 
müstəqil Azərbaycanın gələcəyi naminə 
göstərdiyi misilsiz xidmətləri həlledici 
rol oynamışdır. Dahi bəstəkar yaradıcılı-
ğı boyu çoxtərəÀi fəaliyyəti ilə xalqın sa-
vadlanmasına, hüquqlarının qorunmasına, 
qəÀət yuxusundan oyanmasına, maariÀən-
məsinə, musiqisinin və mədəniyyətinin qo-
runması və inkişafına yol açan böyük işlərə 
imza atmışdır. 

Həyatının ilk təhlükəli dövrü gənc yaş-
larında, 1905-ci ildə Cəbrayıl qəzasında 
erməni – daşnakların azərbaycanlılara qarşı 
törətdikləri qırğın ilə bağlı olmuşdur. Əmək 
fəaliyyətinə 1904-cü ildə Qarabağda, Cəb-
rayıl qəzasının Hadrut kəndində müəllim 
kimi fəaliyyətə başlayan gənc Üzeyir xalqı-
nın acınacaqlı həyatını, maarif məsələlə-
rini, xüsusilə də, ermənilərin kəndlərdə 
törətdikləri qırğınları, qarətləri əməkdaşlıq 
etdiyi “Kaspi” qəzetində işıqlandırmışdır. 
Onun bu fəaliyyətinin düşmənləri tərəfin-
dən qisasla nəticələnməsindən xəbərdar 
olan xeyirxahlar Ü.Hacıbəylinin gecə ikən 
kənddən uzaqlaşıb Bakıya yola düşməsinə 
şərait yaratmaqla onu böyük təhlükədən xi-
las edirlər.

Bakıda Ü.Hacıbəyli olduqca məhsuldar 
və geniş olan ədəbi-publisistik fəaliyyəti-
ni “İrşad”, “Həyat”, “Tərəqqi” (1909-cu il 
iyun-sentyabr), “Həqiqət” (baş redaktor – 
qısa müddətə), “Yeni iqbal” (1914-1918-ci 
illər baş redaktor), daha sonra Azərbaycan 
Demokratik Respublikasının ən aparı-
cı nəşri olan “Azərbaycan” qəzetlərində 
(1918-1920-ci illər baş redaktor) davam 
etdirir. Bu qəzetlərdə Ü.Hacıbəylinin alov-
lu, cəsarətli çıxışları onun əsl vətənpərvər, 
xalqı və milləti düşünən ziyalı, siyasi cəhət-
dən püxtələşmiş jurnalist olduğunu göstə-
rir. Lakin publisistik fəaliyyəti ilə yanaşı, 
Ü.Hacıbəyli muğam operaları, musiqili 
komediyalar bəstələyir, cəmiyyətdəki ça-
tışmazlıqları tənqid və ifşa edən dramaturq 
kimi çıxış edir. 

Lakin o, yaradıcılığında musiqiyə üs-
tünlük verməklə məşhur bəstəkar kimi şöh-
rət tapır. Onun Bakıda dövrünün görkəmli 
şəxsiyyətləri - Həsən bəy Zərdabi, Əli bəy 
Hüseynzadə, Əhməd bəy Ağayev, Məmmə-
dəmin Rəsulzadə və b. ilə yaxın əlaqələri 
onun ictimai xadim kimi fəaliyyətinə böyük 
təsir göstərir. Onu da qeyd edək ki, Üzeyir 
Hacıbəylinin 1907-ci ildə nəşr etdirdiyi 
“Siyasi, hüquqi, iqtisadi və hərbi sözlərin 
türkü-rusi və rusi-türkü” lüğətinin redakto-
ru və naşiri, ön sözün müəllifi Məhəmməd 
Əmin Rəsulzadə olmuşdur.

1918-ci ildə Bakıda vətəndaş mühari-
bəsinin başlaması, 26 Bakı komissarlarının 
rəhbəri Stepan Şaumyanın təşkilatçılığı ilə 
daşnak-bolşeviklərin Mart qırğınları zama-
nı Üzeyir Hacıbəylinin yaxın dostu Nəri-

man Nərimanovun təhrikilə buradan uzaq-
laşaraq İrana uzunmüddətli qastrol səfərinə 
çıxması onun və bir çox sənət adamlarının 
həyatının xilas edilməsi üçün yeganə çıxış 
yolu olur. Milli dirçəliş ideyaları ilə yaşa-
yan Üzeyir bəy Bakıda erməni–bolşevik 

hökmü altında ömür sürməyi özünə sığışdı-
ra bilmədiyinə görə, ehtimal ki, onun həmin 
dövrdə İrana qastrol səfəri də məcburi olub.

Azərbaycanın müstəqilliyinə qarşı hü-
cumlar Ü.Hacıbəylinin musiqisinin, əsər-
lərinin düşmənlərimiz tərəfindən “işğalı”, 
onun özünə qarşı təhdid və “donoslar”la pa-
ralel aparılmışdır. Belə ki, bəstəkar İranda 
olduğu zaman Bakıda rus-erməni birliyinin 
tüğyan etdiyi dövrdə Sentrokaspi diktatu-
rasının himayəsi altında dünyaca məşhur 
“Arşın mal alan” operettası Mayılov teat-
rında ermənicə oynanılır və erməni musiqi-
si kimi qələmə verilirdi. Belə mənimsəmə 
faktı artıq ənənə halını almağa başlayır. 
Hələ çar Rusiyası dövründə operettanı er-
məni dilində bir çox şəhərlərdə səhnəyə 
qoymağa icazə alan Sidrak Maqalyan Üze-
yir bəylə razılaşdırılan müqavilə şərtlərini 
pozaraq əsəri 1921-ci ildə ABŞ-da da nü-
mayiş etdirir və erməni əsilli rejissor Ruben 
Mamulyana satmaqla 1937-ci ildə eyniadlı 
filmin çəkilişinə imkan yaradır. Beləliklə 
də, “Arşın mal alan” erməni xalqının bədii 
məhsulu kimi təqdim olunur.

Üzeyir Hacıbəyli 1920-ci il 16 yanvar 
tarixində qardaşı Ceyhun Hacıbəyliyə yaz-
dığı məktubunda da İstanbuldakı səfirimiz 
Yusif Vəzirovun məlumatına əsaslanaraq 
ermənilərin fransızca “Renessans” qəzetin-
də “Arşın mal alan”ın müəllifinin erməni 
olduğu haqqında iddianı böyük həyəcanla 
bildirir. 

Təəssüf ki, uzun zaman dahi bəstəkarın 
həyatının bu səhifələri “qaranlıq” qalmış, 
üstündən səthi keçilmişdir. Belə neqativ 
halların qarşısını məhz İkinci Dünya mü-
haribəsinin ən qızğın çağında İosif Stalinin 
göstərişi ilə operettanın ekranlaşdırılması 
alır. 

Üzeyir Hacıbəylinin istər publisistik, 
istərsə də musiqi sahəsindəki fəaliyyəti 
erməni millətçilərini həddən artıq hiddət-
ləndirirdi ki, bu da onları xalqımıza məx-
sus milli, maddi-mədəni sərvətləri mə-
nimsəməyə, bunu bacarmadıqda isə məhv 
etməyə gətirib çıxarırdı. 1918-ci ilin qanlı 
Mart hadisələri bunu əyani sübut edirdi. 
Nəinki Bakıda, Azərbaycanın digər böl-
gələrində onların törətdikləri vəhşiliklər, 
vandalizm aktları xalqımıza məxsus olan 
maddi-mədəni abidələrin dağıdılmasına, 
tarixin səhifəsindən yox etməyə yönəlmiş-
di. Bunun biz XX əsrin sonlarında da canlı 
şahidi olduq. 

Azərbaycan Demokratik Respublikası 
elan edildikdən sonra Ü.Hacıbəyli və onun 
truppası İran səfərindən Bakıya döndükdə 
artıq şəhər düşmənlərdən təmizlənmişdi. 
Cümhuriyyət illərində onun Azərbaycan, 
türkçülük uğrunda çalışan, xalqı “müsəl-
man ümmətindən türk millətinə” çevirmək 
uğrunda mübarizə aparan, milli dirçəliş, 
milli özünüdərk ideyasına xidmət göstərən 
şəxsiyyətlərlə dostluq münasibətləri, De-
mokratik Respublikanın Dövlət himninə 
musiqi bəstələməsi, həmçinin doğma qar-
daşı Ceyhun Hacıbəylinin mühacirətdə 

olması Ü.Hacıbəylinin yaradıcılığının son-
rakı dövründə onun təqib edilməsinə əsas 
verən ciddi səbəblər idi.

Həqiqətən, 1919-cu ilin sentyabrından 
1920-ci ilin 27 aprel tarixinədək Ü.Ha-
cıbəylinin redaktəsi ilə buraxılan “Azərbay-
can” qəzetinin səhifələrindəki çıxışlarında 
ictimai-siyasi publisistikanın önə çıxması 
onu bu janrın ən qabaqcıl nümayəndələri – 

Əhməd Ağaoğlu, Cəlil Məmmədquluzadə, 
Ömər Faiq Nemanzadə, Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadə, Yusif Çəmənzəminli ilə bir sə-
viyyəyə qaldırırdı. Məqalələrində Üzeyir 
Hacıbəylinin istiqlal ideallarına sadiqliyi, 
vətənpərvərliyi, türkçülüyü, xalqın prob-
lemlərinə diqqətlə yanaşması və bunların 
həlli yollarının göstərilməsi və s. dolğun 
əksini tapır, məzmun və mövzu baxımın-
dan nikbinliyi, ruh yüksəkliyi ilə seçilirdi. 
Hər bir çıxışında gələcəyə, istiqlalın qoru-
nub saxlanılmasına böyük ümid, inam ay-
dın ifadə olunurdu. 

1920-ci il aprelin 28-də bolşeviklərin 
hakimiyyətə gəlməsindən sonra Üzeyir 
bəyin həbs edilərək qətlə yetirilməsi təh-
lükəsi getdikcə artırdı. Onu bu təqiblərdən 
yalnız yazdığı dəyərli musiqi əsərləri və 
musiqi mədəni quruculuq fəaliyyəti xilas 
edir. Azərbaycanda sovet hakimiyyəti qu-
rulduğu ilk günlərdən Ü.Hacıbəyli musiqi 
təhsil ocaqlarının açılması ilə məşğul olur, 
musiqi kollektivlərinin təşkili, musiqi dərs-
liklərinin və proqramlarının hazırlanması 
istiqamətində fəal iş aparır ki, bu da onun 
şəxsiyyətinin daha bir vacib cəhətini - icti-
mai fəaliyyətini nəzərə çatdırır. 

Buna baxmayaraq, bəstəkarın əleyhdar-
ları onun keçmiş siyasi baxışlarını qabarda-
raq (“millətçi”, “pantürkist”, “müsavatçı-
lıq” və s.) yeni quruluşa düşmən mövqedə 
olmasını sübut etməyə çalışırdılar. Belə 
təftiş xarakterli yazıların və çıxışların bol-
şevik mətbuatında da özünə yer alması Ü.
Hacıbəylinin gələcək fəaliyyəti üçün ciddi 
təhlükə doğururdu. 

Bu yazılar arasında erməni əsilli müəl-
liÀər xüsusi canfəşanlıq göstərirdilər. On-
lardan Azərbaycan musiqiçiləri ilə sıx 
yaradıcılıq əlaqəsində olan və onların yara-
dıcılığından çox şeyi öyrənən kamança ifa-
çısı Saşa Oqanezaşvili paradoksal olsa da, 
“Üzeyir Hacıbəyovu Azərbaycan musiqisi-
nin inkişafında lazımınca çalışmamaqda” 
ittiham etməklə öz məkrli niyyətini ortaya 

qoyurdu. Belələri arasında “özümüzün-
külər” də fəallıq göstərirdi. 

Bunlardan biri “Kommunist” qəzetində 
Azərbaycanda sovet hakimiyyətinin qurul-
masının 10 illiyi münasibətilə nəşr etdirdi-
yi məqalədə Ü.Hacıbəylinin Cümhuriyyət 
dövrünə atmacalarla onun keçmişini ye-
nidən yada salaraq yazır: “Gözünə girsin, 
Məhəmməd Əmin Rəsulov� Azərbaycanın 

10 illiyi gecəsində... 200-ə qədər türk qızı 
Azərbaycan himni oxuyurdu� Hələ bu him-
nin kim tərəfindən yazıldığını bilsən, bağ-
rın çatlar. Onu Üzeyir Hacıbəyov yazmış-
dır. O Üzeyir ki, sənin çıxardığın mürtəce 
“Azərbaycan” qəzetinə müvəqqəti müdirlik 
edirdi. O Üzeyir ki, indi çıxışda bulunaraq 
öz təşəbbüsü ilə Azərbaycanın 10 illiyi 
himnini yazmış, türk qızlarına oxutdurur və 
özü dirijorluq edir. Görürsənmi, vaxtilə bel 
bağlamaq istədiyin adamlar belə sizə nifrət 
edərək üz çevirmiş və Şuralar Azərbayca-
nın mədəni quruluşu işlərində ən aktiv iş-
tirak edir”.

Nə qədər təxribat xarakterli olsa da, 
belə yazılarda yalnız bir məqam həqiqəti 
əks etdirir ki, bu da Üzeyir Hacıbəylinin 
Azərbaycan xalqına, mədəniyyətinə, ölkə-
nin mədəni-siyasi dirçəlişinə eyni əzmlə 
xidmət göstərməsi idi.

Belə hücumlar, xüsusilə, Ü.Hacıbəy-
linin 1936-cı ildə SSRİ Ali Sovetinə keçi-
rilən seçkilərdə xalq deputatları sıralarında 
yer tutduqdan sonra daha da artır. Azər-
baycan professional musiqisinin banisi, 
sovet musiqi mədəniyyətinin qabaqcıl nü-
mayəndələrindən biri olmasına baxmaya-
raq, belə anonimlərin yuxarı instansiyalara 
çatdırılması dahi bəstəkarın həyatının daim 
təhlükə və qorxu içində keçməsinə, mənəvi 
sarsıntılar keçirməsinə zəmin yaradırdı.

Cümhuriyyət dövründəki fəaliyyəti 
unudulmasa da, dahi Ü.Hacıbəylinin sənə-
ti, musiqisi xalq tərəfindən sevildiyinə 
görə onun Şura hökuməti sıralarında yer 
alması möcüzə, yoxsa düşünülmüş addım 
idi? Yəqin ki, belə bir şəxsiyyətin nüfu-
zundan istifadə edərək onun mədəni qu-
ruculuğa cəlb edilməsi dərin siyasi məna 
daşıyırdı. Bəlkə də bu səbəbdən keçmiş 
ictimai-siyasi fəaliyyətinə görə repressiya-
lar əvəzinə müxtəlif təltif, mükafat və fəxri 
adlara layiq görülməsi Ü.Hacıbəyliyə keç-
mişi unutdurmaq, əqidəsini dəyişmək, yeni 
rejimə qulluq etmək üçün atılan addım idi. 

Rejimin və siyasi vəziyyətin mürəkkəbli-
yini, mənfur əməllərini görən Ü.Hacıbəyli 
iztirab, təlaş, daxili təşviş və mənəvi sıxıntı 
keçirərək yalnız və yalnız öz xalqına so-
nadək qulluq edəcəyinə əmin idi. Belə ki, 
Cümhuriyyət dövründə onun ətrafında olan 
yaxın dostları və məsləkdaşları - Əhməd 
Cavad, Mikayıl Müşfiq, Hüseyn Cavid və 
bir çoxları artıq çoxdan repressiya qurbanı 
olmuşdular.

Maraqlıdır ki, məhz bu dövrdə Ü.Ha-
cıbəyli publisistikadan uzaqlaşaraq özünün 
türkçülük, müstəqil dövlətçilik, qəhrəman-
lıq, milli özünüdərk ideyalarını sözlə deyil, 
məhz musiqi dili ilə öz əsərlərində canlan-
dırırdı. Bunun da bariz nümunəsi “Koroğ-
lu” operası oldu. Milli musiqi mədəniyyə-
tinin inkişafında böyük roluna, musiqi və 
teatr sənətindəki xidmətlərinə görə Ü.Ha-
cıbəyli 1938-ci ildə SSRİ Xalq artisti adını 
alan ilk Azərbaycan bəstəkarı olmuşdur. 
Bu fəxri adların alınmasında 1938-ci ildə 
Moskvada keçirilən Azərbaycan incəsənəti 
və mədəniyyətinin ongünlüyündə “Koroğ-
lu” operasının “Böyük teatr”ın səhnəsində 
nümayiş etdirən Azərbaycanın incəsənət 
xadimlərinin möhtəşəm çıxışları səbəb ol-
muşdur. Stalin iki dəfə seyr etdiyi bu opera-
nın bəstəkarı və əsas iştirakçılarını ölkənin 
ən yüksək və nüfuzlu fəxri adlarına layiq 
görmüşdür.

Bunun ardınca Ü.Hacıbəyli 1938-ci ildə 
Lenin ordeni kavaleri, 1941-ci ildə “Koroğ-
lu” operasına, 1946-cı ildə isə “Arşın mal 
alan” filminə görə Stalin mükafatına layiq 
görülür.

Qeyd etdiyimiz kimi, 70-ə yaxın dilə 
dublyaj edilən “Arşın mal alan”ın ekran-
laşdırılması ilə onun şöhrəti bütün dünyanı 
dolaşır ki, bu da ölkəyə indiyədək görün-
məmiş həcmdə, heç bir filmdən əldə olun-
mayan miqdarda böyük gəlir gətirir. Filmin 
məşhurlaşması onun baş qəhrəmanı - Əsgər 
rolunun ifaçısı gənc Rəşid Behbudovun da 
ilk debyutu olaraq onun populyarlaşmasın-
da və tanınmasında mühüm rol oynayır. 

“Arşın mal alan”ın ekranlaşma sayə-
sində korifey sənətkarların səhnə fəaliyyə-
tinin əyaniləşməsi və tarixi sənədləşməsi 
baş verdi. Məhz belə uğurlu yaradıcılıq 
birliyi sayəsində yaranan filmin yaradıcı-
larına - bəstəkar və libretto müəllifi Ü.Ha-
cıbəyliyə, rejissor Rza Təhmasibə, Rəşid 
Behbudova, Leyla Bədirbəyliyə, Ələk-
bər Hüseynzadəyə, Lütfəli Abdullayevə, 
Münəvvər Kələntərliyə 1946-cı ildə Stalin 
mükafatı təqdim olunur.

Musiqi əsərləri ilə bərabər, Ü.Hacıbəy-
li fundamental elmi-tədqiqat işi apararaq 
1945-ci ildə “Azərbaycan xalq musiqisinin 
əsasları” əsərini yazıb nəşr etdirməklə XX 
əsr müasir Azərbaycan musiqi elminin bü-
növrəsini qoymuş və onun gələcək inkişaf 
yolunu müəyyənləşdirmişdir. Həmin ildə 
təşkil olunan Azərbaycan Milli Elmlər Aka-
demiyasına seçilən ilk 15 həqiqi üzvdən 
biri də Üzeyir Hacıbəyli idi. Onun, həmçi-
nin Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqının ilk 
sədri kimi böyük bəstəkar nəslinin forma-
laşmasında müstəsna rolu olur.

Üzeyir Hacıbəyli mənalı və şərəÀi hə-
yat yolu keçmişdir. Bütün çətinliklərdən 
və sınaqlardan üzüağ, alnıaçıq çıxan dahi 
sənətkar həyatdakı öz missiyasını - Azər-
baycan mədəniyyətinin inkişafı və tərəqqisi 
uğrunda var qüvvəsi ilə çalışaraq onun yük-
sək nailiyyətlər qazanmasında tarixi rolunu 
yerinə yetirmiş, maarif, incəsənət, publisis-
tika yoluna saldığı işıq bu gün də öz parıltı-
sını itirməmişdir.

Akif QULİYEV,  
Azərbaycan Milli Konservatoriyası 

musiqinin tarixi və nəzəriyyəsi 
kafedrasının müdiri, Əməkdar 

incəsənət xadimi, sənətşünaslıq üzrə 
fəlsəfə doktoru

Dahi bəstəkarın mədəni 

quruculuq missiyası

Ulu sözün əbədiyyətinə qovuşmuş sənətkar
XX əsr Azərbaycan ədəbiyyatının 

tanınmış siması Gəray Fəzlinin anadan 
olmasının 100 illiyi münasibətilə Azər-
baycan Yazıçılar Birliyində keçirilən 
yubiley mərasimində populyar nasir və 
nəğməkar şair, nüfuzlu publisistin məna-
lı ömür yoluna və zəngin yaradıcılığına 
geniş nəzər salındı, yüksək  insani keyfiy-
yətləri qədirbilənliklə xatırlandı.

    Məclisin aparıcısı Azərbaycan Mətbu-
at Şurası, Ahıl -urnalistlər Məclisinin sədri, 
Əməkdar jurnalist Tahir Aydınoğlu bildirdi 
ki, Gəray Fəzli 1925-ci il noyabrın 14-də 
anadan olub, Qax rayonunun İlisu kəndində 
boya-başa çatmışdı.  Ötən əsrin ikinci yarı-
sında qələmini nəsrdə, poeziyada, publisis-
tikada, teleradio jurnalistikasında uğurla sı-
nayan, 1952-ci ildən Azərbaycan Yazıçılar 
İttifaqının üzvü olan ustad qələm sahibinin 
poema və romanları ədəbi ictimaiyyətin, 
məşhur söz adamlarının diqqətini çəkib, la-
yiqli qiymətini alıb. Səməd Vurğun, Mirzə 
İbrahimov, Rəsul Rza, Süleyman Rüstəm, 
Məmməd Rahim, Bəxtiyar Vahabzadə onun 
əsərləri haqqında ölkə mətbuatında müsbət 
rəylərini bildirmişdilər. 

    Azərbaycan Kinematoqrafçılar İt-
tifaqının redaktoru, yazıçı-publisist Akif 
Cabbarlı bildirdi ki,  özünə həyat müəllimi, 
söz ustadı saydığı Gəray Fəzlinin  yetkin 

qələm sahibi kimi imzası orta və yaşlı nəs-
lin yaxşı yadındadır. İkinci Dünya mühari-
bəsindən salamat çıxmış ziyalılar arasında 
onun da adı ehtiramla çəkilir – nasir, şair, 
publisist, televiziya və radio jurnalisti kimi. 
Gəray müəllim sağlam əqidəli, səmimi, 
qayğıkeş, prinsipial, mərd insan, əsl vətən-
daş idi. 

     1995-ci il dekabrın 26-da Gəray Fəz-
li bu dünyaya – əzizlərinə, oxucularına, onu 
tanıyan, xətrini əziz tutan hər kəsə əlvida 
dedi. Təbii ki, bu tarix onun mənalı ömür 

yolunun, zəngin yaradıcılığının nöqtəsi, ta-
leyinin əbədiyyətə qovuşma anı olsa da, 35 
ildən bəri xatirələrdə yaşamasının başlanğı-
cıdır. Gözəl insanın, oxunaqlı romanlar və 
poemalar müəllifinin, nəğməkar şairin 100 
illik yubileyi onun parlaq obrazını yenidən 
iri planda gündəmə gətirib.

Sonra ədəbiyyatşünaslar Vaqif YusiÀi 
yubilyar ədibin poetik, Əsəd Cahangir nəsr, 
yazıçı-publisist  Seyran Səxavət sənəd-
li yaradıcılığının özünəməxsusluğundan 
söz açdılar. Onlar qeyd etdilər ki, 70 illik 

ömründə Gəray müəllim çox məhsuldar 
yaradıcılıq yolu keçib, şərəÀi həyat sürüb. 
Ədəbi fəaliyyətə gənc yaşlarından başla-
yan yazar “Ölkəm”, “Mənim səsim”, “Təzə 
ünvan”, “İldırımlı dağlar”, “Kəhrəba işı-
ğında”, “Səadətin ünvanı”, “Yeddi ulduz-
lu səma”, “Gecə günəşi”, “Bir qəlbin asi-
manı”, “Xatirəli dünyam” və s. kitabların 
müəllifi idi. “Portret cizgiləri” seriyasından 
sənədli povestlər, oçerklər, sənədli televizi-
ya filmləri üçün ssenarilər yazmışdı. Şairin 
sözlərinə yazılmış, bu gün də təravətini 

itirməyən  mahnıları tanınmış sənətkarlar 
səsləndiriblər.

Bildirildi ki, Gəray müəllimin həyata, 
gələcəyə ünvanlanan, onun yaradıcılıq bio- 
qrafiyasının fəlsəfəsini açıqlayan misraları 
bu gün də örnək olacaq bir obrazı təqdim 
edir: “Sevgiyə, sevdaya vətəndir könlüm, 
Yalnız el yükünə vətəndir könlüm”. Poetik 
avtoportretindən də göründüyü kimi, Gəray 
müəllim genişqəlbli, səxavətli, saf düşün-
cəli insan idi. 

Mərasimdə çıxış edən Əməkdar jurna-
listlər Vaqif Musayev, Fazil Güney və Adil 
Cəmil, şairlər Ağacəfər Həsənli, Zaməddin 
Həmişəyev, filosof Firuz Mustafayev, jur-
nalistlər Şəfəq Əlibəyli, Hacı Mehman Fər-
zullayev, Tamxil Ziyəddinoğlu və Mübariz 
Süleymanlı, iqtisadçı Qənimət Səfərli, is-
tefada olan zabit Hamlet İsmayılov yubil-
yarın zəngin irsinin milli-mənəvi dəyərləri-
mizin yeni nəsillərə ötürülməsində gərəkli 
mənbə olduğundan danışdılar, xatirələrini 
söylədilər.

Qaxdan gəlmiş ziyalılar həmyerlilərinin 
Gəray Fəzli ilə öyündüklərini və xatirəsinin 
daim əziz tutulduğunu söylədilər.  Yubilya-
rın ailəsi adından çıxış edənlər göstərilən 
diqqətə, deyilən səmimi sözlərə görə razı-
lıqlarını bildirdilər.
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